
��� �������	� 
��� ��� ��������� � ���
����� ��� �������������� ��� ��������� ��� �����

�����
�����

��������

������ �!"#�$� %"�� �&"�'�#"�!"##���"!(���!"#�

� ���	�
�������

������������

������������	����������������	
�����


����������������	���������	�� ���


������������������������	����� ��


����������������������	������	��� �


��������������������������	������


�����������������������	������


�������������������� ����	! ����


�����������������������	! �! ���


����������������
����	��! �����!


�������������������"���	��� � ��


�����������������������	�����

� ������ ���� �� �")�"���* �)"+"��#"

�

�+��*,"�*- "+� ��##. ))"�� 	�#��/ *(+����")* +�#"�0��!*�%(�� �"�!"#*'"��� �1(�+� ��")("2



 

 

VISTO il decreto legislativo 18 maggio 2001, n. 228 (Orientamento e modernizzazione del 
settore agricolo, a norma dell'articolo 7 della legge 5 marzo 2001, n. 57); 
ATTESO che i distretti del cibo, istituiti “Al fine di promuovere lo sviluppo territoriale, la 
coesione e l'inclusione sociale, favorire l’integrazione di attività caratterizzate da prossimità 
territoriale, garantire la sicurezza alimentare, diminuire l'impatto ambientale delle produzioni, 
ridurre lo spreco alimentare e salvaguardare il territorio e il paesaggio rurale attraverso le 
attività agricole e agroalimentari”, sono stati definiti all’articolo 13, comma 2, del decreto 
legislativo 228/2001; 
CONSIDERATO che le regioni e le province autonome provvedono all'individuazione dei 
distretti del cibo e alla successiva comunicazione al Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali, presso il quale è costituito il “Registro nazionale dei distretti del cibo”, 
ai sensi dell’articolo 13, comma 3, del decreto legislativo 228/2001; 
VISTI: 
- il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo 22 luglio 

2019 (Criteri, modalità e procedure per l'attuazione degli interventi per la creazione e il 
consolidamento dei distretti del cibo); 

- il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 28 
dicembre 2022, n. 663273, recante la determinazione dei requisiti e delle condizioni per 
la costituzione dei distretti biologici, ai sensi dell’art. 13 della legge 9 marzo 2022 n. 23, 
e, in particolare, all’articolo 5 il quale stabilisce che il provvedimento di riconoscimento è 
emanato dalla regione competente; 

RICHIAMATO il percorso realizzato dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia dal titolo 
“L’agricoltura e il mondo rurale del Friuli Venezia Giulia verso il 2030” programmato e 
realizzato in più fasi con l’obiettivo di definire e condividere le priorità strategiche in grado di 
orientare e prefigurare le dinamiche di sviluppo del sistema agricolo e rurale regionale; 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 13 gennaio 2023, n. 26 “Piano strategico 
nazionale della PAC 2023-2027. Complemento per lo sviluppo rurale del Piano strategico PAC 
2023-2027 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia. Approvazione” e, in particolare, il 
richiamo, nell’allegato A, ai sistemi locali del cibo, ai distretti, e alle filiere agricole e 
agroalimentari nell’intervento codificato SRG06 (Leader - attuazione strategie di sviluppo 
locale); 
VISTO l’articolo 15, comma 2 della legge regionale 20 febbraio 2015, n. 3 
(RilancimpresaFVG - Riforma delle politiche industriali); 
VISTO l’articolo 3 della legge regionale 3 marzo 2023, n. 10 (Misure per la semplificazione e 
la crescita economica) in materia di distretti del cibo il quale prevede che: 
“1. Al fine di favorire l'integrazione di filiera del sistema agricolo e agroalimentare la Regione 
provvede a riconoscere i distretti del cibo di cui all' articolo 13 del decreto legislativo 18 maggio 
2001, n. 228 (Orientamento e modernizzazione del settore agricolo, a norma dell'articolo 7 
della legge 5 marzo 2001, n. 57), secondo le modalità e nel rispetto dei requisiti individuati con 
deliberazione della Giunta regionale su proposta dell'Assessore alle risorse agroalimentari, 
forestali e ittiche. 
2. La Fondazione Agrifood & Bioeconomy FVG, in quanto soggetto gestore dei cluster regionali 
dell'agroalimentare e della bioeconomia, già individuata distretto del cibo ai sensi dell'articolo 
15, comma 2, della legge regionale 20 febbraio 2015, n. 3 (RilancimpresaFVG - Riforma delle 
politiche industriali), perfeziona la procedura di riconoscimento secondo le modalità e nel 
rispetto dei requisiti individuati con la procedura di cui al comma 1”; 
CONSIDERATO che diversi attori regionali hanno recentemente manifestato il proprio 
interesse alla forma di aggregazione dei distretti del cibo, anche nella tipologia dei distretti 
biologici, nella prospettiva di accedere ai prossimi canali di finanziamento ministeriali dei 
suddetti distretti, di imminente attivazione; 



 

 

RITENUTO, che sia di interesse regionale individuare le modalità e i requisiti per il 
riconoscimento dei Distretti del cibo, al fine di promuovere lo sviluppo territoriale, la 
coesione e l'inclusione sociale, favorire l’integrazione di attività caratterizzate da prossimità 
territoriale, garantire la sicurezza alimentare, diminuire l'impatto ambientale delle 
produzioni, ridurre lo spreco alimentare e salvaguardare il territorio e il paesaggio rurale 
attraverso le attività agricole e agroalimentari; 
RITENUTO, inoltre, in coerenza con le disposizioni del decreto del Ministro dell’agricoltura, 
della sovranità alimentare e delle foreste 28 dicembre 2022, n. 663273, di dover definire i 
riferimenti previsti per il riconoscimento dei Distretti biologici, quali tipologia di Distretti del 
cibo; 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’individuazione e all’approvazione delle 
modalità e dei requisiti per il riconoscimento dei Distretti del cibo, ai sensi dell’articolo 3 
della legge regionale 10/2023 e della contestuale definizione degli riferimenti necessari al 
riconoscimento dei Distretti biologici, quali tipologia di Distretti del cibo, come riportato nel 
documento allegato A alla presente deliberazione; 
VISTO lo Statuto di autonomia; 
SU PROPOSTA dell'Assessore regionale alle risorse agroalimentari, forestali e ittiche, 
la Giunta regionale all'unanimità, 

DELIBERA 

1. Di approvare il documento “Requisiti e modalità di riconoscimento dei distretti del cibo, ai 
sensi dell’articolo 3 della legge regionale 3 marzo 2023, n. 10” che individua le modalità e 
i requisiti per il riconoscimento dei distretti del cibo da parte della Regione Autonoma 
Friuli Venezia Giulia, allegato A alla presente deliberazione di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale. 

2. Di approvare, in particolare, le modalità specifiche per il riconoscimento dei distretti del 
cibo quali distretti biologici definite nel documento di cui al punto 1. 

3. Di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino ufficiale della Regione. 
 

IL VICEPRESIDENTE 
IL SEGRETARIO GENERALE 


